平成３０年１月１５日

関係者各位

上越教育大学 教育実践高度化専攻長

廣瀬 裕一

学校教育実践研究センター長

石野 正彦

上越教育大学教職大学院

第９回学校支援プロジェクトセミナーのご案内

 日頃より，教職大学院の教育や研究活動に多大なご協力を賜り，深く感謝申し上げます。

教職大学院における科目群「学校支援プロジェクト」の取組や成果等を発表し，院生の学びを一層深めたり，

広くこの活動を紹介したりするために「平成29年度学校支援プロジェクトセミナー」を下記のように開催いたし

ます。院生による取組についての発表の他に，学校支援プロジェクトの方向性について考えるシンポジウムも企

画いたしました。多くの皆様のご来場をお待ちしております。

連携協力校に限らず，今後，学校支援プロジェクトの連携協力校として参画をお考えの学校におかれましては，

具体的な取組内容や方法についてご理解いただける機会になると思いますので，ご参加いただけますと幸いです。

なお，連携協力校として参画をお考えの学校を対象に相談の時間を設定したいと考えています。ご希望の学校

は，以下にあります方法で事前に連絡をお願いいたします。

記

１ 日時

平成30年２月17日（土） 12:45～17:20

受付     12:15～12:45   講義棟301教室前

開会行事   12:45～13:00   講義棟301教室

発表     13:15～15:15   人文棟各教室（15分発表・5分質疑）

   シンポジウム 15:30～16:50   講義棟301教室

テーマ：「学校支援プロジェクトのこれまでとこれから」

         シンポジスト     妙高市教育委員会  参事   村井 友明 様

上越市立吉川中学校 校長   加納 博志 様

                      妙高市立新井中学校 校長   川上  晃 様

上越市立清里小学校 校長   品田やよい 様

                      妙高市立新井小学校 校長   川住 晴彦 様

                      教育実践高度化専攻 専攻長  廣瀬 裕一

            コーディネーター            特任教授 佐藤 賢治

   閉会行事   17:00～17:20   講義棟301教室（学生のみ参加）

            指導者 名古屋市立大学大学院人間文化研究科 教授  原田 信之 様

２ 会場

上越教育大学 講義棟301教室，人文棟104・105・106・107・205・206・207 教室

３ その他

 ・院生の発表プログラムは別紙の通りです。

・連携協力校として参画をお考えの学校で相談を希望される方は，事前に，ご希望の時間や連携内容等につい

て佐藤賢治（satoken@juen.ac.jp）まで連絡をお願いします。

mailto:satoken@juen.ac.jp

（別紙）

上越教育大学教職大学院第９回学校支援プロジェクトセミナー発表プログラム

会場：人文棟 104教室

時 間 アドバイザー 連携協力校 発表テーマ

13:15～13:35 水落芳明 新井小学校 主体的に対話し，高め合う児童の育成

13:35～13:55 水落芳明 大和小学校 「分かった」「できた」を促す「目標と学習と評価の一体化」した授業づくり

13:55～14:15 水落芳明

阿部隆幸

黒田小学校 聞き，考え，伝えることができる子どもの育成

14:15～14:35 水落芳明

阿部隆幸

妙高中学校 協働的な学びのある授業づくり －人間関係の再構築と学習意欲の向上を目指して－

14:35～14:55 岩﨑 浩 妙高中学校 中学校における教育改革推進のための課題と実践 －研究主任との協働による英語科の

授業改善を事例として－

14:55～15:15 岩﨑 浩 直江津小学校 「柔軟な思考力の育成」を目指した算数授業の開発研究 －「対戦型授業モデル」の構

築とその授業実践の分析－

会場：人文棟 105教室

時 間 アドバイザー 連携協力校 発表テーマ

13:15～13:35 松井千鶴子 大手町小学校 資質・能力の発揮を目指したカリキュラム・マネジメント －「生活・総合」を中核と

した教育課程における子供の学びに着目して－

13:35～13:55 松井千鶴子 保倉小学校 自らの考えを深める子どもの育成を目指した授業づくり －「見取りシート」の開発を

通して－

13:55～14:15 松井千鶴子 春日新田小学校

（直東学園）

キャリア教育を中核とした生き方教育の推進 －カリキュラム・マネジメントにかかわ

る力量形成に着目して－

14:15～14:35 廣瀬裕一 直東学園

（直江津東中・春日

新田小・小猿屋小・

北諏訪小・保倉小）

小中連携や地域連携をベースにした学校運営や教育実践の改善

14:35～14:55 廣瀬裕一 白根第一中学校 小中連携や地域連携をベースにした学校運営や教育実践の改善

14:55～15:15 早川裕隆 大瀁小学校

上下浜小学校

道徳授業の指導の充実を図る協働研修の実際

会場：人文棟 106教室

時 間 アドバイザー 連携協力校 発表テーマ

13:15～13:35 松沢要一 戸野目小学校 子どもの学びを確かにする算数科授業づくり

13:35～13:55 松沢要一 妙高小学校 Ｗｅｂ配信問題を活用した授業改善

13:55～14:15 赤坂真二 南川小学校 認め合い，良好な人間関係に基づく学級集団づくり

14:15～14:35 赤坂真二 清里小学校 自治的集団育成にむけた自他を認め合う人間関係づくり

14:35～14:55 赤坂真二 春日新田小学校 主体的に学ぶ子を育成する動機づけのあり方

14:55～15:15 赤坂真二 直江津東中学校 人間関係づくりを基盤とした学校全体での生徒指導体制構築に向けての取組（４年次）

－「集団づくりプロジェクトチーム」による取組に着目して－

会場：人文棟 107教室

時 間 アドバイザー 連携協力校 発表テーマ

13:15～13:35 堀 健志 南本町小学校 心理主義的解釈の死角は何か ～"サバゲー"化する子ども社会～

13:35～13:55 堀 健志 大和小学校 通常学級における発達障害の特性をもつ児童の「困難」 ～「日本的平等観」に基づく

教室秩序形成の意図せざる帰結～

13:55～14:15 堀 健志 城東中学校 教師と生徒の関係について

14:15～14:35 近藤 誠  吉川中学校 地域に根ざした中学校教育の充実に向けて ～３年間の継続的支援のまとめとして～

14:35～14:55 木村吉彦 高士小学校 児童の思考・振り返りの言語化を図った授業への支援

14:55～15:15

会場：人文棟 205教室

時 間 アドバイザー 連携協力校 発表テーマ

13:15～13:35 原 瑞穂 妙高高原中学校 地域に愛着をいだき，地域の未来を積極的に創造しようとする生徒の育成に向けた試み

13:35～13:55 原 瑞穂 新井南小学校 小学校教員の外国語活動の研修デザイン －外国語活動を特色とする小規模特認校（小

学校）での学校支援プロジ ェクトを通して－

13:55～14:15 原 瑞穂 妙高市教育委員

会

現代的教育課題に対応した学校づくり

14:15～14:35 菅原 至 妙高市教育委員

会

教育委員会との効果的な連携による現代的教育課題に対応した学校づくり

14:35～14:55 菅原 至 雄志中学校 小中一貫教育に向けた小中連携を推進する中学校の取組

14:55～15:15

会場：人文棟 206教室

時 間 アドバイザー 連携協力校 発表テーマ

13:15～13:35 西川 純 里公小学校 主体的に考え，進んで他者と交流しながら，学びを深める子どもの育成

13:35～13:55 西川 純 安塚中学校 学力と学習意欲の向上

13:55～14:15 西川 純 高田高等学校 主体的・対話的でより深い学びへの授業改善  ～『学び合い』授業実践を通して～

14:15～14:35 西川 純 高田高等学校安

塚分校

『学び合い』を通した授業改善 ～1人も見捨てない授業へ～

14:35～14:55 瀬戸 健 飯小学校 共に聴き合い，認め合う子供への変容を見つめて ～対話する子への成長過程～

14:55～15:15 瀬戸 健 斐太北小学校 創り出す子を育むカリキュラムづくり ～みらい学習を中核として～

会場：人文棟 207教室

時 間 アドバイザー 連携協力校 発表テーマ

13:15～13:35 佐藤多佳子 八千浦小学校 国語科における言語活動を中核とした授業づくりの支援

13:35～13:55 佐藤多佳子 新井中学校 authentic learning をめざした国語科学習デザインの検討 －批判的な見方・考え方

を育てる－

13:55～14:15 佐藤多佳子 川崎小学校 国語科における「深い学びへのアプローチ」と対話

14:15～14:35 桐生 徹 南本町小学校 自ら学ぶ力・自尊感情の育成をめざした理科授業実践とその効果 ―野外観察の実践

を中心に―

14:35～14:55 桐生 徹

片桐史裕

春日中学校 国語と理科の教科横断的な学習の実践と評価

14:55～15:15 桐生 徹 長野県教育センタ

ー

長野県総合教育センターにおける研修受講者の資質能力向上を目指す方略と評価

～センター内研修と拡散編研修のコラボ実施を通して～